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AFILIACION A LA ONCE
Jr Requisitos

Agudeza visual

igual o inferior a 0,1

Campo de vision
igual o menor a 10°
Poseer |la nacionalidad
espanola




AFILIACION A LA ONCE

Datos estadisticos

19%

Ceguera

Deficiencia Visual

Fuente: Registro de afiliados a la ONCE. Ano 2014



AFILIACION A LA ONCE

| Distribucion por edad

m 6-16 anos

17-30 anos
m 31-64 anos

o 650 +




AFILIACION A LA ONCE

TENDENCIAS DE FUTURO

Por causa de
ceguera

Mantenimiento de la Miopia Magna e
incremento de las Maculopatias y la
Retinopatia Diabética como causas

principales de afiliacion

Por el grado de
pérdida visual

Incremento gradual de las personas
con resto visual funcional para su vida
diaria

Por edad

Incremento gradual de personas
mayoras (65 o mas anos)




AFILIADOS A LA ONCE ANO 2014

COMUNIDAD
AUTONOMA

De 0 a 18 ainos

De 19 a 64 ainos

De 65 y mas

SUBTOTALES

H

M

H M

H M

H M

ANDALUCIA

ARAGON

67

ASTURIAS

44

BALEARES

39

CANARIAS

CANTABRIA

C-LEON

C-LA MANCHA

CATALUNA

EXTREMADURA

GALICIA

LA RIOJA

MADRID

MURCIA

NAVARRA

PAIS VASCO

VALENCIA

TOTALES




PATOLOGIAS VISUALES AFILIADOS ONCE. ANO 2014

Patologias Visuales

Numero de
afiliados

%o sobre
total

Altas en el
anho 2014

9% sobre total
altas en 2014

Miopia magna

15.329

21,28%

501

15,28%

Degeneraciones retinianas

10.237

14,21%

365

11,13%

Maculopatias

8.743

12,14%

822

25,07%

Patologia del nervio optico

8.053

11,18%

337

10,28%

Patologia congénita

5.109

7,09%

83

2,53%

Retinopatia diabética

4.660

6,47%

292

8,91%

Patologia vias oOpticas

2.985

4,14%

283

8,63%

Glaucoma

2.955

4,10%

152

4,64%

Otras

2.587

3,59%

67

2,04%

Patologia corneal

2.029

2,82%

83

2,53%

Nistagmus

1.983

2,75%

84

2,56%

Desprendimiento de retina

1.893

2,63%

67

2,04%

Otra patologia vascular retiniana

1.492

2,07%

58

1,77%

Coriorretinosis

1.299

1,80%

38

1,16%

Cataratas

905

1,26%

25

0,76%

Uveitis

716

0,99%

0,49%

Ptisis bulbi

560

0,78%

0,18%

Causa desconocida

509

0,71%

0,00%

Total

72.044

100,00%

100,00%




LOS SINTOMAS DE LA BAJA
VISION

Vision Pérdida vision

Borrosa periférica
Pérdida de Deslumbramient
la vision oy pérdida de

central contraste




LOS SERVICIOS
SOCIALES
DE LA ONCE



Afiliacion

Acogida Institucional

Estudio de necesidades :

La entrevista social

Acceso Servicios Sociales

Equipo de Atencion Basica




jL

AREAS AFECTADAS

% Acceso a la Informacion
& Orientacion y Movilidad

% Habilidades de Vida Diaria

& Comunicacion y relaciones
soclales

# 0clo y Tiempo Libre



Técnicos
Rehabilitacion

Instructores
Tiflotécnicos

Oftalmodloga

Psicologa

Coordinadora
deportiva

Especialista
nucleos
perifericos

Trabajadoras
Sociales

Integradora
Laboral

Animadora
Sociocultural

Gestor

Personal
administrativo




Voluntariado Atencion
educativa

—

Ocio y I_-\poyo_
tiempo libre psicosocial

SERVICIOS

SOCIALES

ONCE Comunic. y

Rehabilitacion acceso a la
Integral informacion

Apoyo al
bienestar
social basico

Apoyo
al empleo




OTROS SERVICIOS
+

& Ayudas a la Investigacion

# Formacion Profesionales
Externos

% Asesoramiento Genético



LA SORDOCEGUERA

TL

PROBLEMAS PERCEPTIVO-COGNITIVOS



+ Discapacidad que resulta de la combinacion de dos
deficiencias sensoriales lo que genera problemas de

comunicacion Unicos y
ecesidades especiales
derivadas de la dificultad
para percibir de manera

global

# Algunas personas sordociegas son totalmente sordas
y ciegas, mientras que otras tienen restos auditivos

y/o0 visuales



SORDOCEGUERA
+

La sordoceguera es una
discapacidad con
entidad propia vy las
personas sordociegas
requieren servicios
especializados, personal
especificamente
formado para su atencion §
y métodos especiales de
comunicacion.




TIEMPO
DE
PREGUNTAS



APOYO PSICOSOCIAL
+

Orientacion personal y
entrenamiento en estrategias
adaptativas para la aceptacion la
ceguera o deficiencia visual

O



REHABILITACION
INTEGRAL

Jr

3 Optimizacion del Resto Visual
# Orientacion y Movilidad

s Actividades de vida diaria




OCIO Y TIEMPO LIBRE
t Participacion activa en
actividades culturales y
artisticas

% Participacion en actividades de
ocio y tiempo libre

& Participacion en actividades
deportivas o




COMUNICACION Y ACCESO
| A LA INFORMACION

# Ensenanza del sistema braille

# Adaptaciones en braille y
sonido de diferentes
dispositivos informaticos y
tecnologicos (Tiflotecnologia)

O




APOYO AL EMPLEO
Jr

3 Servicio de Apoyo al Empleo
3 Bolsa de empleo

# Informacion a empresarios y
registro de ofertas de empleo

3 Ayudas y subvenciones para el
empleo

3 Accesibilidad al puesto de trabajo

O



APOYO AL BIENESTAR
| SOCIAL BASICO

Informacion y orientacion sobre
recursos sociales comunitarios de
caracter no especializado
(pensiones, becas y prestaciones
economicas, ayuda a domicilio,

residencias, salud mental, etc.) o




ATENCION EDUCATIVA

ﬁ Apoyo a la educaci6n integrada de
ninos y jovenes
& Atencion educativa de ninos y jovenes
en centros especificos
& Formacion profesional especifica

& Atencion educativa especifica a ninos y
jovenes con sordoceguera

& Apoyo a la formacion universitaria y de
adultos

& Ayudas técnicas y adaptacion de o
materiales para la educacion




VOLUNTARIADO

JrS;e dirige a aquellos afiliados que de
manera temporal o definitiva no han
alcanzado el grado de autonomia
personal necesario para realizar
determinadas actividades de su vida
diaria y no cuentan con un apoyo
proximo suficiente.

O
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DESLUMBRAMIENTO




DESLUMBRAMIENTO




DESLUMBRAMIENTO




DESLUMBRAMIENTO




y 4

=
)
O
a4
4
O
0
Z
O
[—]
U
=]
>




VISION BORROSA




VISION BORROSA




VISION BORROSA




VISION BORROSA




VISION BORROSA




VISION BORROSA




VISION BORROSA




PERDIDA VISION PERIFERICA




PERDIDA VISION PERIFERICA




PERDIDA VISION PERIFERICA
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PERDIDA VISION PERIFERICA




PERDIDA VISION PERIFERICA
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PERDIDA DE VISION CENTRAL




PERDIDA DE VISION CENTRAL




PERDIDA DE VISION CENTRAL




PERDIDA DE VISION CENTRAL




PERDIDA DE VISION CENTRAL




FERDIDA DE V1O01UN
CENTRAL




